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چکيده

بدنبال آن سیل مهاجرت ها و  بروز بحران های منطقه ای و شكل گیری نوع جدید تروریسم در خاورمیانه و 

پناهندگان به اتحادیه اروپا سبب شده تا نگاه كشورهای اروپایی به همكاری سیاسی- امنیتی با ایران به عنوان یكی 

از كشورهای باثبات و قدرتمند منطقه از اهمیت به سزایی برخوردار گردد. این مقاله نشان می دهد كه استراتژی 

ضد تروریسم اتحادیه اروپا منجر به تقویت روابط منطقه ای این اتحادیه با ایران در منطقه خاورمیانه و ضرورت 

شكل گیری نوعی روابط جدید ژئوپلیتیك شده است. بحث اصلی مقاله این است كه عدم برخورداری كشورهای 

اروپایی از ابزارهای عملی لازم در جهت هماهنگی و انسجام در مبارزه موثر با پدیده تروریسم به خصوص تروریسم 

تكفیری همچون داعش و القاعده، سبب شده تا اتحادیه اروپا با تمركز بر سیاست »پیشگیری« از تهدیدات در 

از منطقه خاورمیانه  تروریسم  پدیده  از گسترش  مانع  ایران  با  به ویژه  تقویت همكاری های منطقه ای  به  منطقه 

به درون مرزهای خود در مناطق شرقی )شامات( و مناطق غربی )شمال آفریقا( شود. نویسنده نتیجه می گیرد 

سطح  افزایش  به  بیشتری  تمایل  به تدریج  تروریستی،  ضد  راهبردهای   اتخاذ  روند  در  اروپا  اتحادیه  اعضای  كه 

همكاری های خود با ایران در بخش های امنیتی، سیاسی، اقتصادی و انرژی پیدا كرده اند.

واژگان كليدی: استراتژی پيشگيری، تروريسم داعش، اتحاديه اروپا، سياست خارجی.
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مقدمه
بحث  دارد؟  ایران  با  آن  منطقه ای  روابط  بر  تاثیری  چه  اروپا  اتحادیه  تروریسم  استراتژی ضد 
اصلی نویسنده این مقاله این است كه نبود ابزارهای عملی لازم در زمینه مبارزه موثر با تروریسم 
به ویژه با تروریسم تكفیری همچون داعش و القاعده، سبب شده است تا اتحادیه اروپا با تكیه بیشتر 
منطقه  در  تروریسم  گسترش  از  »پیشگیری«  در  سعی  ایران  با  خود  منطقه ای  روابط  تقویت  بر 
خاورمیانه بزرگتر در غرب و شرق دریای مدیترانه به درون مرزهای اروپا را داشته باشد. درواقع، 
و همچنین  و سوریه  تكفیری در عراق  تروریسم  با  مبارزه  ایران در  و عمل گرایانه  فعالانه  رویكرد 
بسط و تقویت دیپلماسی منطقه ای برای مبارزه با جلوگیری از گسترش جغرافیای تروریسم مثلا به 
حوزه افغانستان و آسیای مركزی و قفقاز موجب شده تا نگاه مثبتی از سوی اتحادیه اروپا مبتنی بر 
افزایش مناسبات و همكاری های اقتصادی، سیاسی و امنیتی با ایران صورت گیرد. تلاش های مثبت 
كشورهای اروپایی برای انعقاد قرارداد هسته ای ایران با قدرت های بزرگ )برجام( و اكنون سیاست 
جمعی آنها برای حفظ برجام هم راستا با نگرانی اروپا در قبال امكان بروز منازعه ای نوین بین ایران 
و آمریكا در این منطقه و ترس از گسترش بی ثباتی و درنتیجه موج نوین سرایت تروریسم به درون 
اروپا است. همچنین ضرورت حفظ ثبات و امنیت داخلی ایران در یك منطقه پرآشوب موجب شده 
در  را  نوینی  رویكردهای  اقتصادی،  مسایل  و  انرژی  همچون  حوزه هایی  در  اروپا  اتحادیه  تا  است 

مناسبات خود با ایران لحاظ نماید.
اكنون چالش هایی نظیر هجوم پناهندگان از سوریه و عراق به كشورهای اروپایی و نیز بازگشت 
برنامه ریزی  اروپا  اتحادیه  تا  گردیده  موجب  اروپایی  كشورهای  به  اروپایی  تروریست  جنگجویان 
همه جانبه گرایانه ای را به منظور كنترل كارآمدتر این جمعیت پناهندگان و عواقب سیاسی- امنیتی 
و اقتصادی ناشی از برزو احتمالی اقدامات افراطی یا تروریستی این جنگجویان در بازگشت به اروپا 
انجام دهد. بر این مبنا، آنچه كه موجب همكاری نزدیك كشورهای اتحادیه اروپا با ایران می گردد، 
همانا وجود »تهدید مشترك« یعنی ضرورت مبارزه با تروریسم در منطقه است. سازماندهي این 
مقاله در سه فراز اصلی صورت پذیرفته است. در فراز نخست، سیر تحول و تكامل تروریسم و راه های 
مبارزه با آن در نگاه اروپایی به گونه ای اجمالی موردبررسی قرار می گیرد. در فراز دوم به شناسایی 
با  مقابله  حوزه  در  را  فعال تری  نقش  اروپا  اتحادیه  تا  شده  موجب  كه  می شود  پرداخته  عواملی 
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تروریسم عهده دار گردد. نهایتا در فراز سوم، به عوامل موثر در همكاری  مابین اروپا و ایران در رابطه 
با سیاست های مقابله با تروریسم پرداخته می شود.

يك. سير تحول و تکامل تروريسم و راه های مبارزه با آن در نگاه اروپايی
1-1. نگاه اروپا به موضوع تروريسم در بستر تاريخی

از جمله گروه تروریستی داعش،  افراطی  به رشد گروه های  اروپا  اتحادیه  نگاه 28 كشور عضو 
همانند مبارزه با نمونه های تاریخی رشد گروه های افراطی ملی گرا و نژادپرست در این قاره، همچون 
»نازیسم و فاشیسم«، بوده است. در سالیان اخیر، حفظ »امنیت گسترده« در حوزه غرب )شمال 
آفریقا و منطقه ساحل( و شرق مدیترانه )خاورمیانه و شامات( حایز اهمیت بیشتری شده است. 
)اكنون از نگاه كشورهای اروپایی، تروریسم)سلفی- داعش( پدیده ای است كه غالبا به منظور نیل 
به اهدافی خاص با توجیهات افراطی مذهبی به وقوع می پیوندند.( اهدافی كه غالبا در این عرصه 
مورد تمركز گروه های تروریستی واقع می گردند مبتنی بر تلاش در جهت واژگونی و تغییر رژیم های 
پایان بخشیدن  راه  مبارزه در  توجیه  با  نیروهای خارجی، همراه  به حضور  پایان بخشیدن  حاكم، 
بر استیلای فرهنگی غرب است. نمونه های بارز آن را هم می توان در منطقه قفقاز و آسیای غربی 
همچون موارد نمود یافته در چچن و داغستان، در استان سین كیانگ جمهوری خلق چین و نیز 
به صورت خشن تر آن در پاكستان، افغانستان، عراق، سوریه، مصر، لیبی، الجزایر، نیجریه، موریتانی 

و مالی، مشاهده كرد.
گسترش یك ایدئولوژی خاص به منظور توجیه نوعی مقاومت فرهنگی و مذهبی در برابر جوامع 
پذیرنده غربی و ایجاد عصبیت در میان جوامع جوان حاشیه نشین در كشورهای اتحادیه اروپا، به ویژه 
در فرانسه و بلژیك، بیشتر در راستای اعمال خشونتی افراطی جهت دست یافتن به آرمانی است 
كه ثمرات مخرب آن را در طی سالیان اخیر در وقایع سوریه، عراق و لیبی شاهد بوده ایم. همچنین 
وقایع خطیر تروریستی كه در كشورهای دارای سابقه مستعمراتی واقع در غرب اتحادیه اروپا به ویژه 
در كشورهایی همچون فرانسه، آلمان، بلژیك، هلند و بریتانیا به وقوع پیوسته اند. علیرغم آنكه گاها 
گروه های تروریستی به منظور تامین منابع مالی لازم جهت پیشبرد فعالیت های خود اقدام به ارتكاب 
نمونه  )همچون  مخدر  مواد  ترانزیت  و  تولید  جمله  از  دیگری  شده  شناخته  سازمان یافته  جرایم 
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افغانی و كلمبیایی آن(، به همراه قاچاق اسلحه، پول شویی، قاچاق انسان و برده داری جنسی روی 
می آوردند؛ اما باید در نظر داشت كه آنها اساسا با سازمان های مافیایی كه در این جرایم فعالیت 

می نمایند متفاوت می باشند. 
مسئله مورد مناقشه دیگر در مورد پدیده تروریسم در نگاه اروپایی كه ریشه تاریخی هم دارد 
این است كه آیا عمل یك فرد را نیز می توان تروریسم نامید؟ یا لزوما تروریسم باید ناشی از عمل 
اقدام  نامیدن  تروریستی  زمینه  در  متعددی  رویه های  اگرچه  باشد؟  گروهی  اعتقادی  و  هماهنگ 
یك فرد نیز وجود دارد و از لحاظ امنیتی نیز بهتر است صرفا به اقدامات گروه های سازمان یافته 
عقیدتی لفظ تروریستی اطلاق گردد. از سوی دیگر مطلوب تر خواهد بود چنانچه این واژه به اقدامات 
گروهی اطلاق گردد كه دارای خصلت عملیاتی پایدارتری می باشند. آنچه كه در بستر تاریخ معاصر 
جهان جامعه بین المللی را بیش ازپیش متوجه مسئله حساسیت برانگیز تروریسم نمود، ترور بارتو و 
آلكساندر اول1 در 19371، می باشد. به دنبال این عمل دولتهای فرانسه و یوگسلاوی رسما از جامعه 
ملل درخواست نمودند تا ضمن بررسی موضوع تروریسم راهكارهای عملی را به منظور مقابله با این 
پدیده اتخاذ نمایند. نتیجه فعالیت سه ساله شورا و مجمع عمومی تهیه پیش نویس دو كنوانسیون 
بود كه در شانزدهم دسامبر 1937 در جریان یك كنفرانس بین المللی به امضای نمایندگان نزدیك 
به 30 دولت رسید. این دو كنوانسیون یكی »كنوانسیون پیشگیری و مجازات تروریسم« و دیگری 
»كنوانسیون راجع به تاسیس یك دیوان كیفری بین المللی« برای محاكمه جرایم تروریستی بود 

.)Snyder, 1969(
1-2. تروريسم و امنيت بشری در نگاه اروپايی

و  فقر  خوب،  حكمرانی  عدم  و  بشری«  »امنیت  مسئله  به  تروریسم  ریشه  اروپایی،  نگاه  در   
تروریسم  امروزه  دارد كه  تاكید  نكته  این  بر  اروپا  اتحادیه  دارد.  ارتباط  منطقه  در  شیوع جنگ ها 
تمامی  برابر  در  بلكه  اروپا  اتحادیه  برابر  در  تنها  نه  امنیتی  چالش های  بزرگترین  از  یكی  به مثابه 
جهان، قد علم كرده است. بخش عمده ای از اسناد راهبردی اتحادیه اروپا مرتبط با مسایل امنیتی، 
اختصاص به چالش های برآمده از جنگ های ناموزون از سوی كنشگران غیردولتی دارد؛ همچون 

1. Baretto and Alexander the First.
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گروه های جهادی1 كه سرچشمه الهام بخش آنها اسلام تندرو سلفی است كه ثمرات آن چیزی غیر 
از خشونت های تروریستی در قاره اروپا و فجایع انسانی به بار نشسته در عراق، سوریه، داغستان و 
دیگر نقاط جهان نبوده است. در راستای مبارزه با این پدیده بایستی هم در ابعاد داخلی و هم در 
ابعاد بین المللی باشد. بعد نخست را می بایست در سطح جمع آوری اطلاعات ضروری پیگیری و در 
هنگام ضرورت با توجه به اطلاعات به دست آمده اقدام به سركوب اینگونه اقدامات نمود. لیكن در 
زمینه مبارزه با پدیده تروریسم باید دشواری های عمیق تر دیگری را نیز موردعنایت قرار داد از جمله 
برنامه ریزی هر چه منسجم تر و موثرتر در زمینه پیشبرد روند جذب جوامع مهاجر در كشور پذیرنده 

.)Rumelili, 2004: 30(
در  اروپا  اتحادیه  نماینده  موگرینی،  فدریكا  سخنرانی  به  می توان  همچنین  راستا،  این  در   
اول دسامبر 2017 در چارچوب مراسم گشایش  امنیت كه در  و  با سیاست خارجی  امور مرتبط 
اشاره نمود. موگرینی در  «MED 2017 « در رم  امنیت حوزه مدیترانه« تحت عنوان  »گفتگوهای 
نشست مذكور اظهار می دارد كه: »در جهان بحران زده كنونی، مردم بیش ازپیش به اتحادیه اروپا 
به عنوان شریكی بالقوه، می نگرند. نقطه قوت اتحادیه اروپا، همانا قابل اعتماد بودن آن می باشد یعنی 
مهمترین دست آوردی كه یك قدرت جهانی می تواند به جامعه بین المللی ارزانی دارد. اتحادیه اروپا 
پیشرفته ترین منطقه جهان از نظر اقتصادی و تجاری محسوب می گردد و هم زمان یكی از بزرگترین 
تامین كنندگان كمك های انسان دوستانه در راستای تحقق توسعه پایدار بسیاری از كشورها به ویژه 
مهمترین  از  یكی  به  شدن  تبدیل  حال  در  همچنین  اتحادیه،  این  است.  آفریقا  قاره  كشورهای 
تامین كنندگان امنیت در سطح جهان، می باشد. تبلور واقعی اقدامات اتحادیه اروپا را می توان در 
»مدیریت  و  جنگ ها«  از  »پیشگیری  »دیپلماسی«،  نمود:  مشاهده  به خوبی  موضوع  سه  با  رابطه 
نبردها«. اتحادیه اروپا همواره به عنوان یك قدرت نرم2 )قدرتمندترین قدرت نرم جهان( مورد توجه 
قرار گرفته است و در دوران اخیر در حال كسب نقش مركزی در تضمین امنیت بین الملل می باشد. 
به منظور ارایه تاییدی بر این مدعا، می توان به اقدامات گسترده اتحادیه اروپا در قاره آفریقا اشاره 
كرد كه از ورای اعزام نیروهای غیرنظامی و نظامی اروپایی، در حال ارایه آموزش لازم در زمینه های 

1. Jihadi Groups.
2. Soft Power.
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مرتبط با امداد، همیاری و آموزش، به بیش از 30 هزار تن از مسئولین كشورهای آفریقایی است؛  
می باشد. از سوی دیگر اتحادیه اروپا همكاری های مودت آمیز گسترده ای را در رابطه با اجرایی نمودن 
اصلاحات مهم در نظام های قضایی و امنیتی این كشورها، صورت داده است. تمركز اصلی در زمینه 
فوق كماكان بر اعمال موازین مبتنی بر قدرت نرم بر حول محوریت افراد غیرنظامی، تحقق می یابد) 

.)Intervention of Federica Mogherini,December 2017

موگرینی ادامه می دهد كه جشن های مربوط به بزرگداشت شصتمین سالگرد امضای پیمان نامه های 
رم3 كه یك سال پیش شاهد برگزاری آنها بوده ایم به مثابه نقطه عطفی جهت اتحادیه اروپا، محسوب 
می گردند. كشورهای عضو این اتحادیه به خوبی درك نموده اند كه در صورت فروپاشیدن این اتحادیه 
چه آینده ای می تواند در انتظار آنان و جهان باشد. این مسئله كاملا روشن است كه در نبود چنین 
تفاهمی نه تنها صلح بلكه ابتكار عمل های مبتنی بر همزیستی مسالمت آمیز میان جوامع گوناگون 
اعمال خشونت آمیز، می توانست دچار تنگنای بسیار گردد. در  به  یازیدن  از دست  از ورای پرهیز 
كه  اروپا4،  شورای  عمل  ابتكار  جمله  از  است؛   اجرا  حال  در  بسیاری  عملی  اقدامات  راستا  این 
است.  بوده   ،)PESD( مشترك  دسته جمعی/  دفاع  سیاست  به دنبال   ،2017 سال  دسامبر  ماه  در 
اقدامات مقتضی به گونه ای پیگیری خواهند شد  اروپا،  ابتكار عمل شورای  به موازات اجرایی شدن 
تا همكاری های دوسویه در امور مرتبط با امنیت دسته جمعی و مبارزه با اقدامات تروریستی میان 
اتحادیه اروپا و ناتو5، جنبه اجرایی و عملیاتی به خود گیرند. این مقوله بحث بسیاری را برانگیخته 
اقدامات  هماهنگی  و  اطلاعات  تبادل  امنیتی،  تا هم زمان همكاری های  است  این رو لازم  از  است، 
عملیاتی میان كشورهای عضو اتحادیه اروپا نیز افزایش یابند. همكاری میان ناتو و اتحادیه اروپا را 
می بایست از زاویه دیگری نیز نگریست چه آنكه با توجه به اینكه ناتو بنا بر ساختار تشكیلاتی اش 
كه منبعث از قدرت سخت6، است، نمی تواند در كشورهای خارج از پیمان دفاعی آتلانتیك شمالی 
)به عنوان مثال آفریقا با توجه به مشكلات عدیده اقتصادی و فساد مالی بستر مناسبی را برای رشد 

افراط گرایی و تروریست فراهم كرده و ناتو نمی تواند در آن حضور داشته باشد(.

3. Rome Treaties.
4. European Council.
5. NATO.
6. Hard Power.
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از این رو اتحادیه اروپا با بكارگیری قدرت نرم می تواند از ورای ارایه كمك های انسان دوستانه و 
همكاری در جهت توسعه و پیشرفت و درمجموع بهبود شرایط زیست آن نیز به وسیله اعزام افراد 
غیرنظامی كارآزموده، ضمن محو نمودن زمینه های پدید آمدن گروه های خشونت طلب، این جوامع 
را در راه رسیدن به ترقی و پیشرفت یاری  كند و سد سترگی را در برابر اشاعه و رشد عوامل منبعث 
به  این جوامع توسعه نیافته  اعضای  از  به جذب برخی  اقدامات خشونت آمیز كه درنهایت منجر  از 

گروه های تروریستی و تبهكار می شود، ممانعت به عمل آورد.
اولویت اتحادیه اروپا در رابطه با موضوع امنیت كه تا به امروز بر اثر موج مهاجرت های غیرقانونی 
عمدتا از طریق دریای مدیترانه و كشورهای آفریقای شمالی و شرقی )كشورهای ساحل(، صورت 
می پذیرد نشأت گرفته از مشكلات عدم توسعه و نبود امنیت و امید به آینده در قاره آفریقا می باشد. 
روی سخن به ویژه متوجه مهاجرینی است كه از منطقه ساحل شامل كشورهای سومالی، اریتره، 
اروپا می آورند. در یك چنین صحنه ای و  سودان غیره… در جستجوی آینده ای بهتر رو به سوی 
به منظور جستجو و اعمال راه كاری قابل اعتماد می بایستی تمركز اصلی بر آموزش نیروهای كارآمد 
در كشورهای مبدا باشد تا بدین وسیله بتوان آینده ای قابل اتكا برای نسل جوان ساكن این مناطق 
و آینده ای بهتر را فراهم آورد تا بدین وسیله از جذب شدن افراد سرخورده به گروه های تروریستی، 
انسان، قاچاقچیان بین المللی مواد مخدر و گروه های متخاصم... جلوگیری شود؛ و در  قاچاقچیان 
راستای فایق آمدن بر معضل تغییرات جوی نیز كه منجر به خشكسالی و درنتیجه كوچ اجباری 

جوامع مختلف بشری  گشته، چاره ای اساسی اندیشیده شود.
سخن از همان گروه های مهاجری می باشد كه در صورت عدم جذب مناسب در جوامع پذیرنده 
معیوب  تا در چرخه ای  تبهكار می شوند  نهایتا جذب شبكه های  زندگانی حاشیه ای  داشتن  ضمن 
نهایتا  و  اروپا  اتحادیه  عضو  كشورهای  دیگر  و  پذیرنده  كشور  برای  را  بیشتری  چه  هر  معضلات 
دیگر كشورهای جهان، فراهم آورند. )ترجمه صورت پذیرفته از سوی نگارنده این مقاله در رابطه با 
سخنرانی فدریكا موگرینی در اجلاس MED 2017(. همچنین اتحادیه اروپا به طور سنتی نقش انسان 
دوستانه ای را در قبال بحران خاورمیانه به ویژه در قبال بحران سوریه و مهاجرین سوری، ایفا نموده 
است. با توجه به اینكه تخاصمات در سوریه هنوز به پایان نرسیده اند، تمركز اصلی اتحادیه اروپا بر 
شهروندان سوری و برخورداری ایشان از حیات و بقا، دسترسی به كمك های پزشكی، آموزشی و 
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غیره بوده است. در این رابطه لازم است تا كمك های اقتصادی به وسیله سازمان ملل متحد هماهنگ 
و توزیع گردند؛ تا سوریه را آماده صلح سازند، به ویژه در رابطه با پناهندگان، بازسازی شهرها و ارایه 
خدمات لازم به شهروندان در اولویت تام قرار دارد. این اقدامات در مكان هایی شكل خواهند گرفت 
كه درگیری های نظامی در آنها به اتمام رسیده اند؛ به ویژه در نقاطی كه آتش بس رعایت می شود و 

درمجموع در بخش هایی كه »نبرد زدایی1« اجرایی شده است.
لذا این اقدامات در برخی از مناطق مذكور، موفقیت آمیز بوده اند و در برخی مناطق دیگر، خیر. 
كاهش  راستای  در  را  بیشتری  تلاش  تا  شده  قرار  تركیه(،   – روسیه   – )ایران  آستانه  نشست  در 
نبردها و خشونت ها به كار بسته شود. در این رابطه تمامی ابتكار عمل ها را باید به كاربست از جمله 
مذاكرات ظریف و لاورف در سوچی2، لیكن نقطه تلاقی نهایی تمامی این ابتكار عمل ها ژنو3 و مقر 
سازمان ملل متحد باید باشد، چه آنكه مشروعیت بخش تمامی اقدامات ناظر بر پایان تخاصمات، 
اروپا  حفظ ثبات و شروع مرحله بازسازی منوط به تایید سازمان ملل متحد خواهد بود. اتحادیه 
به منظور حفظ روند مثبت همكاری های دوسویه خود با ایران تلاش بسیاری را به عمل آورده است تا 
بتواند دست آوردهای مبتنی بر توافقنامه هسته ای »برجام« را علیرغم خروج ایالات متحده آمریكا، از 
آن و اعمال تحریم های نوین برعلیه ایران را حفظ نماید چه آنكه از دید اتحادیه اروپا توافق حاصل 
آمده با ایران دربرگیرنده یكی از عمده ترین مسایل مرتبط با امنیت اتحادیه اروپا، محسوب می گردد.

آمریكا، دربرگیرنده  ایالات متحده  به  ترامپ و درمجموع  به  اروپا  اتحادیه  از سوی  ارسالی  پیام 
اولویت اصلی تمامی 28 كشور  این نكته بوده است كه حفظ و اجرای دقیق توافقنامه هسته ای، 
عضو اتحادیه اروپا، می باشد. از دیدگاه اروپا، این توافقنامه حاصل یك دوره طولانی و فشرده شامل 
مذاكرات و نظارت های آژانس انرژی اتمی بوده است، لذا بازنگری حتی بخش كوچكی از آن نیز 
غیرقابل تصور می باشد. پیام اتحادیه اروپا به رییس جمهور ترامپ و رییس جمهور روحانی شامل تاكید 
از سوی تمامی كشورهای امضاكننده  این توافقنامه بین المللی  بر لزوم احترام به مفاد  دگرباره ای 
آن، بوده است. این توافقنامه موردعنایت جامعه بین المللی است چه آنكه قطعنامه شورای امنیت 
تضمین كننده آن بوده و نیز تعداد 9 گزارش آژانس انرژی هسته ای دال بر تایید حسن اجرای این 
1. De-escalation.
2. Suchi.
3. Geneve.
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توافقنامه بوده اند، از این رو نمی تواند در پی تصمیم تنها یك كشور بی اعتبار گردد. این توافقنامه 
می تواند نقطه آغازین همكاری های عمده دیگری در رابطه با موضوعات موردعلاقه طرفین محسوب 
گردد. از ورای یكچنین سكوی پرتابی می توان شاهد گسترش صلح، ثبات و آرامش در منطقه و در 
جهان، بود، به ویژه در منطقه خاورمیانه كه نیازمند توسعه یك چارچوب امنیتی است تا بدین وسیله 
تضمینی لازم را به منظور صیانت از صلحی مبتنی بر همزیستی مسالمت آمیز میان كشورهای این 

.)Ibid, 2017( منطقه، فراهم سازد
1-3. تجربه ايتاليا در مبارزه با تروريسم

 در همین راستا، نگاهی به تجربه تاریخ معاصر ایتالیا در مبارزه با تروریسم خانگی، به فهم بیشتر 
درازمدت  نبردی  و 80 میلادی، درگیر  ایتالیا، در سال های دهه 70  اروپایی كمك می كند.  نگاه 
بر  ناظر  نظام  چارچوب  در  قانونی  ابزار  به  توجه خاص  ورای  از  نهایتا  كه  بود  داخلی  تروریسم  با 
صیانت از دموكراسی، پیروزمندانه از آن خارج گردید. جنبش های كوچك تروریستی حال حاضر 
ایتالیا كه هر از چندی شاهد بروز آنها می باشیم، شاخصه ای كمتر خطرناك و مبتنی بر یك نظام 
تشكیلاتی منسجم در مقایسه با گذشته دارد. در این برهه زمانی نیز  باید با دست یازیدن به همان 
تاكید  البته  بپردازیم.  نوین  پدیده  این  با  مبارزه  به  باید  بود  قبل موفقیت آمیز  روش كاری كه در 
اصلی در این رابطه، باید پرهیز از زیاده روی در اعمال اقدامت احتیاطی و به ویژه بی ثمر و همچنین 
یا  و  ایتالیا  داخلی  حزبی  جناح بندی های  سطح  در  چه  سیاسی  ابزاری  بهره برداری های  از  پرهیز 
موضع گیری های بین المللی، باشد )مصاحبه اختصاصی نویسنده مقاله با سفیر ایتالیا در تهران جناب 

آقای مائورو كونچاتوری1، در مورخ 22 ژوئن 2018(.
 تمامی مراحل ناظر بر بی ثباتی مزمن سیاسی به همراه از دست رفتن كنترل بر قلمرو كشوری 
از سوی كنشگران دولتی، به سود تقویت شبكه های قدرت های غیررسمی و تبهكاری، تمام می شود 
كه می توانند در این قلمروها آزادانه تر، فعالیت نمایند. همانگونه كه در دهه 90 میلادی در جریان 
درگیری های بالكان رخ داد و مسیرهای نوین قاچاق غیرقانونی انسان را پدید آورد. در حال حاضر 
نیز به نظر می رسد كه روند منفی مذكور بر اثر رشد روند ثبات سازی در كشورهای این منطقه، رو به 
پایان نهاده است. البته باید با تاسف اذعان داشت كه گروه های تبهكار كه همواره مدیریت شیوه  های 
1. H.E.Mauro Conciatori.
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در  را  دیگری  موقعیت های  داشته اند  به عهده  را  انسان  قاچاق  از جمله  غیرقانونی  قاچاق  گوناگون 
مناطق دیگر جهان مورد بهره برداری قرار می دهند كه درگیر معضلاتی همچون عدم وجود اقتدار 
دولت مركزی و رشد بحران های ژئوپلیتیك می باشند، همچون مورد مشابه مهاجرت غیرقانونی از 
شمال آفریقا و آسیای غربی به سوی قاره اروپا كه در غالب موارد توسط شبكه های تروریستی صورت 

می گیرد، می تواند موجبات پیدایش موج نوینی از »جنگجویان خارجی«1 گردند.
 این نكته را هم نباید فراموش كرد كه اتحادیه اروپا، خود نتیجه پروژه ژئوپلیتیكی است كه 
با هدف جلوگیری از بروز جنگ های نوین در آن صورت تحقق گرفته است. كه در نوع خود این  
جنگ ها به مثابه بزرگترین تراژدی بشریت تلقی می گردند. جنگ ها همواره در طول تاریخ والاترین 
ارزش های انسانی را از نقطه نظر عمق فجایع و گستردگی ابعاد تخریب ناشی از آنها، گرفتار كرده 
بلیه ناشی از جنگ ها می باشند.  انسانی كه یكی از هزاران  است. مهاجرت های گسترده گروه های 
مطمئنا سخن از وضعیتی رقت انگیز است، لیكن با توجه به ژرفای حقیقی فاجعه، مهمترین آنها 

محسوب نمی گردد.
در كوتاه سخن، اروپا مخالف جنگ است زیرا موجب كشته شدن ابنا بشر می گردد و حاصلی جز 
این روی است  از  ایجاد بی ثباتی و عقب ماندگی نخواهد داشت هم  نابودی دست آوردهای بشری، 
كه اتحادیه اروپا در سالیان اخیر راهبردی مبتنی بر تمركز بر تنها راه برون رفت و پرهیز از یك 
چنین بلیه ای مد نضر قرار داده است و اینكار از ورای بسط و تعمیق همكاری های منطقه به ویژه با 
كنشگران باثبات و اصلی منطقه آسیای غربی همچون ایران می توان سد سترگی در برابر توسعه و 
نفوذ فعالیت های خرابكارانه از جانب گروه های تروریستی باشد و با بهره جستن از یكچنین همكاری 
دوسویه ای می توان از تبادل اطلاعات در راستای مبارزه با هسته های تروریستی تشكیل گردیده از 
عناصر تندرو اسلامی عضو گروه های تكفیری و سلفی ساكن و یا شهروند كشورهای اتحادیه اروپا، 

به نحو بس مطلوبی بهره برد.
 لازم به یادآوری است كه در حال حاضر در اروپا میزان خودآگاهی نسبت به خطرات مرتبط 
با پدیده تروریسم و پیچیدگی چالش های برآمده از آن بسیار افزایش یافته است. حتی اینگونه به 
با این پدیده، شاهد اعمال روندی  با اقدامات پیشگیرانه به منظور مقابله  نظر می آید كه در رابطه 
1. Foreign Fighters.
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و  موضوع  همین  چارچوب  در  خود  مجموعه  در  ایتالیا  هستیم.  متمركزتر  و  منسجم تر  دقیقتر، 
كاربست تغییرات به كار رفته ناشی از آن با بهره جویی از تجربه تاریخی پیشین خود تلاش دارد 
با  به كار بستن ابتكار عمل های عمیق فرهنگی و اجتماعی كاملا متضاد با فلسفه و دیدگاه و نوع 
نگرش گروه های تروریستی در مورد به واقعیت های جهان و از این تحریف ها برای كاهش نیروی 
محركه عناصری كه به ایشان می پیوندند بهره می جویند، ینایر این تلاش دارند اقدامات مقتضی را 
اجرایی و متعهدانه پیگیری نمایند. در واقع سخن از روندی است كه می بایست با احساس تعهد در 
درازمدت و پیگیرانه تحقق یابد. لیكن باید به یادداشت كه زمین بازی موردنظر كه نهایتا پیروزمند 
یا شكست خورده خارج خواهیم گردید، زمینی مبتنی بر تلاش وافر در راستای گسترش و بسط 
ابتكار عمل های فرهنگی و اجتماعی در رابطه با گروه های اجتماعی حاشیه ای است كه در كشورهای 
این  نهایتا شاهد هم گرایی و جذب  ابتكارهایش كه  به عبارتی  زندگی می نمایند.  اروپایی  گوناگون 
طبقات به گونه ای منسجم در جامعه كشور پذیرنده گردیم. دگرباره تاكید می نمایم كه درنهایت از 

.)Ibid, 2018( این بازی یا پیروز یا شكست خورده خارج خواهیم گردیم

دو. عوامل تاثيرگذار در نقش فعال اتحاديه اروپا در مبارزه با تروريسم
2-1. حوادث يازدهم سپتامبر و همکاری اروپا با آمريکا

همكاری اتحادیه اروپا با ایالات متحده آمریكا، جزء اساسی ترین اركان راهبرد ضد تروریسم این 
اتحادیه، محسوب می گردد. در پی وقوع حملات تروریستی یازدهم سپتامبر 2001 كه به تعبیری 
به عنوان تأثیرگذارترین حادثه تروریستی و نقطه عطفی در روابط بین الملل مطرح گردیده است، 
مقوله تروریسم به یكی از مهمترین دستور كارهای امنیتی تبدیل شده است. اقدامات تروریستی پس 
از یازدهم سپتامبر موجب شد تا دكترین جنگ علیه تروریسم و مبارزه با تسلیحات كشتارجمعی 
را  با تسلیحات كشتارجمعی  راهبرد مقابله  اروپا هم  اتحادیه  نومحافظه كاران تدوین گردد.  توسط 
به تصویب سران اتحادیه رساند. این امر سبب گردید تا قدرت های بزرگ به ائتلاف ضد تروریسم 

بپیوندند.
در طی سالیان اخیر توافقات بسیاری ناظر بر همكاری در بخش هایی همچون مبارزه با تامین 
و  قضایی دوسویه  معاضدت های  مرزها،  بر  نظارت  و  انتقالات  و  نقل  تروریستی،  فعالیت های  مالی 
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همچنین در زمینه استرداد مجرمین،  تحقق یافته است. مقام های كشورهای گوناگون به گونه ای 
رو به فزون و بسیار نزدیك با »پلیس اروپا1« و نهاد »قضایی اروپا2«، همكاری می ورزند؛ بنابراین 
مقولات و مسایل مهمی همچون تروریسم و سلاح های كشتارجمعی و سایر موضوعات مهم جهانی 
به گونه فزاینده ای در دستور كار اتحادیه اروپا و حجم قابل توجهی از ظرفیت سیاست خارجی آنها به 
این موضوعات اختصاص یافته است. ازاین رو این كنشگر مهم و صاحب نفوذ در نظام جهانی، ناگزیر 
از اتخاذ دیپلماسی فعال در قبال موضوعات و مسایل مهم جهانی می باشد. اتخاذ این دیپلماسی 
به طور طبیعی این اتحادیه را نسبت به مسایل فوق صاحب موضع و منفعت می نماید )بیت جم، 

.)1395
لازم به یادآوری است كه حتی پیش از وقایع یازدهم سپتامبر، رومانو پرودی، نخست وزیر پیشین 
ایتالیا و رییس وقت كمیسیون اروپا و جرج بوش، رییس جمهور پیشین آمریكا، مبارزه با تروریسم را 
به عنوان یكی از پنج موضوع داری اولویت برای همكاری میان اتحادیه اروپا و ایالات متحده آمریكا، 
برشمرده بودند. حال آنكه در پی به وقوع پیوستن واقعه تروریستی یازدهم سپتامبر، این مسئله تبدیل 
به مهمترین اولویت در عرصه همكاری های امنیتی و اطلاعاتی میان اتحادیه اروپا و ایالات متحده 

آمریكا و دیگر كشورها و جوامع گردیده است )خیبری، 1385(.
تروریسم جهانی  پدیده  علیه  اقدام  پیرامون  اتفاق نظر  دارای  آتلانتیك  دو سوی  آنكه  علی رغم 
می باشند لیكن به دلیل برخورداری از منافعی گاها متضاد شاهد تعارض در دیدگاه های دو طرف 
هستیم. این تعارض به ویژه در قبال نحوه گسترش همكاری ها با كشورهای دارای اقتدار و نفوذی 
زیرا  بیشتري می یابد؛  نمود  ایران كه در یك حوزه جغرافیایی خاص همچون خاورمیانه  همچون 
خاستگاه عناصر تروریستی اسلام گرای تندروی سلفی تلقی می شود. هماهنگ سازی و قوام بخشی 
به اینگونه تعاملات به ویژه با كشور بزرگ و پرنفوذی همچون ایران در راستای بهره مندی از قدرت 
این شبكه های  این عناصر جهت سركوب  به  این كشور نسبت  تاریخی  نفوذ و شناخت  راهبردی، 
تروریستی و ممانعت از مهاجرت و یا احیانا بازگشت عناصر این گروها كه تحت نام »جنگجویان 
خارجی3« شناخته می شوند، به كشورهای مبدا یعنی به بخش عمده ای از كشورهای اروپای غربی، 
1. Europol.
2. Eurojust.
3. Foreign Fighters.
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از اولویت ویژه ای برخوردار می باشد.
در بازه زمانی 2009 الی 2013، در كشورهای عضو اتحادیه اروپا بیش از هزار مورد حملات 
تروریستی شكست خورده، لو رفته و یا به هدف نشسته، صورت پذیرفته اند كه موجب قربانی شدن 
بیش از 40 تن، گردیده اند. همچنین، بسیاری از شهروندان اروپایی از سوی گروه های تروریستی 
در سطح جهان، ربوده و یا به قتل رسیده اند. ازاین رو اتحادیه اروپا، تاكید ویژه ای بر این نكته دارد 
كه كشورهای عضو این اتحادیه به صورت خاص و دیگر كشورهای جهان به طور عام،  باید در طی 
از  اروپایی كه  با گسترش فعالیت های جنگجویان  بر روی مبارزه  را  سال های آتی حساب ویژه ای 
كشورهای گوناگون قاره اروپا با هدف شركت جستن در عملیات جهادی عازم كشورهایی همچون 
سوریه، عراق، لیبی، موریتانی، مالی، نیجریه و غیره می گردند، باز كنند- آنها به این حقیقت توجه 
دارند كه این جنگجویان »جهادی«1 اروپایی - پس از چندی عمدتا قصد بازگشت به كشور اروپایی 
زادگاه خویش دارند و توشه همراه این عناصر چیزی نیست مگر تهدیدات بالقوه تروریستی و امنیتی 

كه می توانند حیات روزانه كشورهای اروپایی را دچار تهدیدات بس جدی نمایند )برزگر، 1396(.
2-2. تکامل راهبرد اروپايی در مبارزه با تروريسم

راهبرد اتحادیه اروپا مبتنی بر ابتكار عمل پیگیری شده است كه از سوی شورای اتحادیه اروپا 
.3A.G«، شده است، هدف  .2E.U.C، می باشد كه منجر به تاسیس »گروه ویژه مبارزه با تروریسم 
گروه مبارزه منسجم، هماهنگ و هدفمند با تروریسم در ابعاد جهانی آن، با نظرداشت تمامی موازین 
شناخته شده اتحادیه اروپا است كه بر احترام به حقوق انسانها، تضمین آزادی های ایشان و صیانت 
از امنیت و عدالت شهروندان اروپایی تكیه دارد و 70 سال شاهد صلح متداوم در این قاره بوده اند. 
كشورهای عضو اتحادیه اروپا با یكدیگر هم نوا گردیده اند تا مشتركا به مبارزه با تروریسم بپردازند و 
بدین وسیله به بهترین وجه ممكنه از شهروندان خویش حفاظت نمایند. لازم به ذكر است كه شورای 

اتحادیه اروپا، در سال 2005راهبرد مبارزه با تروریسم را ترسیم نمود.
 A.T.G. راهبرد عنوان شده بر چهار محور اصلی، استوار گردیده است كه گروه مبارزه با تروریسم
با تكیه بر آن  ابتكار عمل ها و اقدامات عملیاتی لازم را در سطح نهادهای نظامی و امنیتی منطقه ای 
1. Jihadis.
2. European Union Council.
3. Antiterrorism Group.
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همچون NATO )به عنوان شریك سنتی اتحادیه اروپا( و نهادهای بین المللی و نیز دیگر كنشگران 
pre-) هفرامنطق ای به گونه ای به عهده دارند. چهار محوری كه به آن اشاره شد عبارتند از: پیشگیری

vention)، حفاظت (protection)، ردگیری(persecution)  و پاسخ (response). لازم به یادآوری 

است كه راهبرد مبارزه با تروریسم مبتنی بر هماهنگی میان نهادهای ذیصلاح در چارچوب نظارتی 
تعمیق همكاری های  و  توسعه  امر  به  را  ویژه ای  اهمیت  A.T.G هم زمان  تروریسم  با  مبارزه  گروه 
با  نیز  و  خاورمیانه  و  مدیترانه  حوزه  در  به ویژه  اروپایی  غیر  فرامنطقه ای  كشورهای  با  چندبعدی 

نهادهای بین المللی داشته است.
به ویژه  با دیگر كشورها،  اینگونه همكاری ها و هماهنگی   به توسعه  اروپا عمیقا  اتحادیه  امنیت 
اروپا  اتحادیه  تروریسم  راهبرد ضد  ازاین روی،  می باشد.  وابسته  اروپا  قاره  به  نزدیك  كشورهای  با 
اروپا1، در تعاملات راهبردی  اتحادیه  اعمال و پیگیری گردد. شورای  می بایست در سطح جهانی، 
ناظر بر عدالت و امور داخلی، متخذه در ژوئن 2014، خواهان آن است كه سیاست ضد تروریستی 
موثر دربرگیرنده موارد ناظر بر امنیت داخلی و خارجی مورد توجه بیشتری قرار گیرد. در دوازدهم 
فوریه 2015، سران كشورها و دول عضو اتحادیه اروپا، در نشست ویژه خویش، بر اهمیت تقویت و 
توسعه گفتمان با كشورهای ثالث در رابطه با موارد ناظر بر امور امنیتی و مبارزه با تروریسم، تاكید 

ورزیده اند.
برنامه كاری ناظر بر مبارزه با تروریسم در ابعاد گوناگون آن دربرگیرنده چگونگی تنظیم روابط 
زیرا،  است  عالی  در سطح  گفتمان سیاسی  بسط  از طریق  ثالث،  و كشورهای  اروپا  اتحادیه  میان 
اتخاذ توافقات و پیمان نامه های مشترك ناظر بر گسترش همكاری ها و بكارگیری طرح های حمایتی 
مشخص در زمینه توسعه توانایی ها با كشورهای دارای اهمیت راهبردی )استراتژیك(، است. هم اینك 
اتحادیه اروپا از طریق گروه مبارزه با تروریسم .A.G در زمینه مبارزه با تروریسم با كشورهای حوزه 
بالكان باختری، كشورهای حوزه آفریقای شمالی و ساحل، كشورهای حوزه خاورمیانه، حوزه شاخ 

آفریقا، حوزه آمریكای شمالی و كشورهای آسیایی، در حال رایزنی و همكاری عملیاتی است.
جنبه مهم دیگر مرتبط با ابعاد خارجی مبارزه برعلیه تروریسم شامل همكاری نزدیك با دیگر 
سازمان های بین المللی و منطقه ای با هدف پدیدآوری اجماع بین المللی در راستای توسعه و تقویت 
1. Council of Europe.
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همكاری های  اروپا  اتحادیه  منظور،  بدین  است.  تروریسم  علیه  مبارزه  بر  ناظر  بین المللی  موازین 
خویش را با سازمان های بین المللی از جمله سازمان ملل متحد و نشست های جهانی مبارزه علیه 
تروریسم1و سازمان های منطقه ای و شورای اروپا، سازمان امنیت و همكاری در اروپا OSCE، اتحادیه 
 www.euc.com/eudocuments/22( عرب و سازمان همكاری اسلامی را شدیدا گسترش داده است

.)feb/2003

2-3. معضل پناهندگان و بازگشت جنگجويان خارجی
عبارتی حوزه  به  یا  و  آفریقا و شرق مدیترانه  اروپا كه دربرگیرنده شمال  پیرامونی  مناطق  در 
جنوبی و شرقی دریای مدیترانه است حوزه استراتژیك بس مهم كه جدا كننده قاره اروپا از قاره 
نتوانسته اند  تاریخ  بستر  در  كه  می باشیم  است؛ شاهد شكل گیری جوامعی  غربی  آسیای  و  آفریقا 
موفقیت لازم را در زمینه به اجرایی كردن پروسه های بادوام  توسعه پایدار كسب نمایند. ازاین رو 
اینك شاهد بروز اختلافات فاحشی در زمینه توسعه و رفاه میان اروپا و مناطق پیرامونی می باشیم. 
گسترش  و  بی آبی  و  خشكسالی  همچون  طبیعی  پدیده های  و  مداوم  جنگ هایی  بروز  همچنین 
صحاری موجب مهاجرت غیرقابل سكونت و زیست شدن مناطق پیرامونی اروپا شده است. همین 

امر بر گسترش تروریسم افزوده است.
 پرسش اساسی كه در این عرصه نمود بیشتری می یابد این نكته است كه جنگجویان خارجی 
داعشی پس از سقوط این گروه به كدام كشورها پناه برده اند. بررسی برآوردها و اطلاعات تحلیلی 
به ترتیب  نیویورك نشان می دهد كه  امنیتی سوفان« در  موجود كه توسط »اندیشكده مطالعات 
داعشی های  تعداد  بیشترین  پذیرای  اردن  و  فرانسه  روسیه،  سعودی،  عربستان  تونس،  كشورهای 
فراری پس از سقوط این گروه در سوریه و عراق، بوده اند. آماری نیز در این رابطه ارایه گردیده است 
كه عبارت است از: تونس: 800 داعشی – عربستان: 760 داعشی- روسیه: 400 داعشی – فرانسه: 
271 داعشی – اردن: 250 داعشی. طبق این گزارش درمجموع 40 هزار عنصر خارجی تحت فرمان 
داعش بوده اند و از این رقم، پس از سقوط داعش، حدود 5600 تروریست باقی مانده به 33 كشور 
فرار كرده و یا به عبارتی بازگشته اند. در بخش دیگری از گزارش این اندیشكده به تعداد كودكان 
نابالغی كه از كشورهای غرب اروپا به مناطق تحت كنترل داعش آورده شده بودند، اشاره شده است. 
1. Global Antiterrorism Forum.
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بر این اساس پرشمارترین این كودكان متعلق به كشور فرانسه با 460 كودك می باشد. پس از فرانسه 
كشورهای بلژیك با 118 كودك، هلند با 90 كودك، آلمان با 56 كودك، بریتانیا با 50 كودك، سوئد 

با 45 كودك و اتریش با 40 كودك، قرار دارند.

سه. زمينه های همکاری اروپا و ايران در مقابله با تروريسم در منطقه
3-1. مشاركت اروپا با ايران در مسايل متشابه صلح منطقه ای

با  مبارزه  و  برخورد  بر  مبتنی  نوین  راهبرد  اروپا  اتحادیه  شد؛  اشاره  پیش ازاین  كه  همانگونه 
تروریسم به ویژه در قبال گروه جنگجویان خارجی را به عنوان چارچوبی اصلی برای بازتعریف سیاست 
خارجی و امنیتی مشترك آینده اروپا در زمینه بسط همكاری های منطقه ای خود به ویژه با ایران، 
راستای دست  تعامل متقابل در  توسعه  به  ابتكار عمل ها می توان  این  از جمله  ارایه داشته است. 
یافتن به راه حلی موردپذیرش در سطح منطقه ای و بین المللی در قبال بحران سوریه و اخیرا نیز 
پیگیری راه حلی به منظور فایق آمدن بر بحران یمن، اشاره داشت )مشیرزاده، 1392(. بهترین نمود 
یك چنین راهبردی پیگیری اتحادیه اروپا در قبال روابط خویش با ایران است كه  معطوف به ادغام 
و مشاركت دادن ایران در قالب همكاری های بین المللی در پرتو نقش مثبت و سازنده است كه این 
امر از سوی اتحادیه اروپا بر اساس توافق نامه هسته ای )برجام( و التزام به حفظ و صیانت از این 

تفاهم نامه بین المللی در جهت مقاومت و مقابله با فشارهای ترامپ و تیم وی، بوده است.
اما ریشه های شكل گیری راهبرد اتحادیه اروپا نسبت به ایران چیست؟ راهبرد جهانی سیاست 
خارجی و امنیتی مشترك اتحادیه اروپا بر پنج ارزش اصلی مبتنی است كه عبارتند از: صلح، امنیت، 
شكوفایی و رونق، دموكراسی و قوانین. این ارزش ها می توانند بر اساس دلایل گوناگون اشاره شده 

در ذیل، به نقش ایران در سطح منطقه خاورمیانه و در سطح جهانی تسری یابند. 
نخست، سیاست خارجی و امنیتی مشترك اتحادیه اروپا می بایست امنیت كشورهای عضو این 
اتحادیه را در قبال تهدیداتی همچون تروریسم و امنیت انرژی افزایش بخشد. ازاین روی، نقش ایران 
در تامین امنیت انرژی اتحادیه اروپا، مبارزه با تروریسم و جنگ علیه داعش و دیگر گروه های افراطی 
به ویژه گروه های افراطی سلفی– وهابی از اهمیت به سزایی برخوردار است. دوم، سیاست خارجی 
و امنیتی مشترك اتحادیه اروپا بر آن است تا قدرت ترمیم پذیری دولتها و جوامع را در شرق تا 
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امتداد آسیای مركزی از یكسو و آفریقای مركزی از سویی دیگر تقویت كند و دگرباره برای این 
دولتها ثبات ایجاد نماید. این امر به معنای تمركز ویژه اتحادیه اروپا بر افزایش قدرت ترمیم پذیری 
جوامع درحال گزار است. در این ارتباط نیز نقش ایران در مدیریت موج های مهاجرت از افغانستان، 
عراق،  لبنان،  دولتهای  ترمیم پذیری  قدرت  بر  آن  تاثیر  نیز  و  و سوریه  عراق  بنگلادش،  پاكستان، 

سوریه و افغانستان بسیار با اهمیت است )خالوزاده، 1382(.
با جمهوری  اتحادیه  این  روابط  درباره  اروپا  اتحادیه  پارلمان  توسط  كه  راستا، سندی  این  در 
اسلامی ایران منتشر گردید بدین مسئله اشاره دارد كه ایران یك كشور قوی در منطقه و برخوردار از 
ذخایر عظیم نفتی و گازی و شریكی مهم جهت اتحادیه اروپا محسوب می شود. بر این مبنا، نمی توان 
موقعیت استراتژیك ایران را در منطقه نادیده انگاشت. همچنین، در سند اخیر سیاست خارجی و 
امنیتی مشترك اروپا به نقش ایران در این خصوص اشاره گردیده است. به ویژه آنكه، در آن بر لزوم 
اتخاذ رهیافتی جامع مبتنی بر حل مناقشات و بحران هایی كه مستلزم مشاركت منسجم و كارآمد 
اروپا، كنشگران بین المللی و منطقه ای باشد، تاكید گردیده است. در این ارتباط، می توان نقش مهم 

ایران را در تسهیل حل بحران های سوریه و عراق مشاهده نمود.
سوم، طبق سند اخیر سیاست خارجی و امنیتی مشترك اتحادیه اروپا، این اتحادیه بر آن است 
تا از »نظم های منطقه ای«1 موجود در سراسر جهان حمایت نماید. در این زمینه نیز نقش ایران بارز 
و مهم می باشد. امروزه، شرایط به گونه ای است كه بر اساس گفته بری بوزان2، امنیت از پایین به بالا 
تعریف می شود و این امر بدین معنا است كه امنیت منطقه به امنیت نظام جهانی شكل می بخشد. 
درنتیجه، برای اتحادیه اروپا حل منازعات و ارتقای موازین مبتنی بر حقوق بشر هنجارهایی محسوب 
می گردند كه در رابطه با آنها لازم است تا با كشورهای منطقه آسیای غربی و آفریقای شمالی و 
درمجموع با كشورهای حوزه مدیترانه، آفریقای غربی و شرقی و خاورمیانه  به گونه ای ساختاری و 
منسجم به تعامل پرداخت تا مگر از ورای اینگونه تعاملات بر تهدیدات تروریستی و چالش های مربوط 
به نبود دموكراسی در مناطق مذكور فایق گردند. در این بخش اتحادیه اروپا ضمن هنجارگرایی 

1.Regional Orders.
2. Barry Bouzan.
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عمل گرایانه1 یعنی حمایت و ترویج ارزش ها تا حد امكان، بر آن است كه یك »مشاركت متوازن«2 
را در منطقه خلیج فارس دنبال و همكاری دو سویه خویش با كشورهای این منطقه را ارتقا بخشد. 
ارتقای  به تدریج موجبات  ایران و گروه 5+1  تا موافقت نامه هسته ای میان  امیدوار است  این سند 
سطح همكاری ها را در حوزه های دیگری همچون بازرگانی، پژوهش، محیط زیست، انرژی، مبارزه با 
ترانزیت مواد مخدر، مهاجرت غیرقانونی و قاچاق انسان و دیگر موضوعات موردعلاقه طرفین، فراهم 
آورد. ازاین روی می توان دگرباره شاهد نمود هر چه بیشتر نقش كلیدی ایران در این عرصه به مثابه 

شاهدی واقعی بر كسب موفقیت در این زمینه بود.
ـ  جهانی  حكمرانی  اصلاح  روند  باید  اتحادیه  این  اروپا،  اتحادیه  استراتژی  با  مطابق  سرانجام، 
مبتنی بر هنجارهای بین المللی ـ را به منظور كسب احترام و توسعه پایدار و نیز به منظور دستیابی 
مشترك  امنیتی  و  خارجی  سیاست  سند  در  نیز  زمینه  این  در  دهد.  گسترش  جهانی  تجارت  به 
اروپا اشاره گردیده است كه اتحادیه اروپا یك نظم جهانی مبتنی بر قانون را كه همان چندجانبه 
برای  بزرگ  موفقیت  یك  به عنوان  برجام  خصوص،  این  در  است.  داده  گسترش  می باشد،   گرایی 
اتحادیه اروپا در ارتباط با گسترش هنجارهای بین المللی و منطقه ای و درنهایت، حفظ وضع موجود 
تلقی می گردد. باید اذعان داشت كه پس از برجام و تحولات سالیان اخیر در رابطه با نظم منطقه  
خاورمیانه و شمال آفریقا، شاهد پویایی های هر چه بیشتری در زمینه همكاری های موثرتر میان 

ایران و اتحادیه اروپا در زمینه برقراری ثبات و امنیت منطقه ای داشته باشیم.
3-2. موضوع تروريسم در روابط اروپا و ايران

موضوع مبارزه با تروریسم در خاورمیانه در قالب یك تهدید ژئوپلیتیك ناشی از بروز بحران های 
اخیر منطقه ای نقطه عطف جدیدی در روابط اروپا با ایران است. البته از گذشته، كشورهای اروپایی 
همچون  اسلامی  جنبش های  و  سیاسی  گروه های  از  حمایت  در  ایران  موضع  به  انتقادی  نگاهی 
حماس، حزب الله و غیره در منطقه دارند كه از نظر برخی از كشورهای اروپایی گروه های تروریستی 

محسوب می شوند.
یكی از نمونه های همكاری های مثبت و ژئوپلیتیك صورت پذیرفته بین اروپا و ایران در زمینه 

1.Principled Pragmatism.
2. Balanced Engagement.
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تبادل اطلاعات، همیاری و همكاری و رایزنی دو طرف با »استفان دی میستورا«1، فرستاده ویژه دبیر 
كل سازمان ملل متحد در رابطه با بحران سوریه است. این همكاری مبتنی بر پشتیبانی از ابتكار 
عمل »مذاكرات ژنو« است كه تمركز خویش را بر بسط و تعمیق گفتمان سازنده در راستای برقراری 
صلح و نهایتا فایق آمدن بر تخاصمات میان دولت بشار اسد و گروه های اپوزیسیون سوری، قرار داده 
است. این ابتكار عمل مبتنی بر گفتمان مشاركت و همكاری سازنده طرف های درگیر و كشورهای 
ذینفع همچون ایران، روسیه و تركیه نیز توجه خاصی داشته است و  از این رو تاكنون ثمرات مثبتی 
را به همراه داشته است. البته این خود علاوه بر نشست های دوره ای »آستانه2« و اخیرا »سوچی3« 

و ملاقات سران سه كشور ایران، روسیه و تركیه صورت پذیرفته است.
2-3. همکاری اتحاديه اروپا با ايران در موضوع »برجام«: گامی در راستای مبارزه با تروريسم

 یافتن راه حلی مسالمت آمیز جهت پرونده هسته ای ایران تحت عنوان موافقت نامه هسته ای ایران 
زمینه های  در  اروپا  اتحادیه  و  ایران  میان  دوسویه  همكاری های  تعمیق  مفهوم  به  »برجام«، خود 
حساسی همچون امنیت اجتماعی، به ویژه در قبال معضلاتی همچون نحوه مقابله موثر و كارآمد با 
گروه های تروریستی و پایان بخشیدن به بحران های اجتماعی و سیاسی در سوریه و عراق صورت 
پذیرفته است. در این عرصه نكته حایز اهمیت، همانا دست یافتن به نقطه اتكایی قابل پذیرش جهت 
طرفین بر اساس درك متقابل در قبال منافع ملی و نیازهای امنیتی دو طرف و نیز پرهیز از تحمیل 
پیگیری سیاستی مستقل  و  با تصویب  اروپا  اتحادیه  است.  بر طرف دیگر  خواسته های یك طرف 
از سیاست های  قید و شرط  بدون  پیروی  از  اجتناب  نفوذ خود ضمن  منافع ملی حوزه  اساس  بر 
یك سویه  خروج  از  پس  آنچه  است.  ایران  اسلامی  جمهوری  به  نسبت  آمریكا  ایالات متحده 
ایالات متحده آمریكا از برجام به خوبی نمود یافته، اولویت های اساسی این اتحادیه همچون مقابله 
با تروریسم، حفظ امنیت اقتصادی و سرمایه گزاری و تامین امنیت انرژی اتحادیه اروپا و مقابله با 
امواج مهاجرتی است. این امر با توجه ویژه بر  ممانعت شدید از احتمال رخنه عناصر تروریستی در 
بازگشت  امكان  اتحادیه. به ویژه مسدود نمودن  پوشش پناهندگان و مهاجرین به كشورهای عضو 
عناصر جهادی دارای شهروندی برخی از كشورهای عضو اتحادیه اروپا به كشورهای مبدا خویش در 
1. Stefan De Mistura.
2. Astana.
3. Suchi.
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.)Cesaretti, 2005( اروپا می باشد
 از سوی دیگر ایران نیز از ورای تلاش به منظور ارتقای سطح همكاری های خود با اتحادیه اروپا 
در رابطه با موارد پیش گفته به ویژه در زمینه تامین امنیت منطقه ای و مبارزه پیگیر با سازمان ها 
و گروه های تروریستی اقدامات مقتضی را به ویژه در عرصه تبادل اطلاعات پیرامون گروها و عناصر 
تروریستی با اتحادیه اروپا مبذول داشته است. چه آنكه هر دو كنشگر در بسیاری از مناطق حوزه 
مدیترانه شرقی و جنوبی مواجه با تهدیدات مشتركی می باشند كه نیازمند برخوردی هماهنگ و 

منسجم از سوی كشورهای ذینفع را طلب می كند.
ایالات متحده آمریكا  برابر فشارهای  اروپا ضمن مقاومت در  اتحادیه  یادآوری است كه  به  لازم 
مبنی بر دوری جستن و قطع همكاری های تجاری، اقتصادی و بانكی خویش با ایران، كماكان بر 
ابتكار عمل های  وفاداری خویش در قبال تفاهم نامه برجام تاكید ورزیده و تا حد امكان از طریق 
متعدد چندی تلاش مضاعفی مبذول داشته است تا از بار فشارهای تحریمی موردنظر آمریكا برعلیه 
ایران كاسته شود و از حضور شركت ها و موسسات صنعتی و تولیدی اتحادیه اروپا در بازار ایران 
صیانت به عمل آورد. بهترین نمونه از این دست ابتكار عمل های راهگشا، معرفی اخیر بسته مالی 
و حمایتی كمیسیون اروپا ناظر بر موارد فوق می باشد كه به خوبی نشان از اراده این اتحادیه دال بر 

مقاومت در برابر خواست های آمریكا دارد.
در صورتی كه ایران و اتحادیه اروپا بهره برداری مناسب از فرصت فراهم آمده را با توجه به برهه 
زمانی حساس كنونی و فشارهای روزافزون ترامپ و اعضای دولت وی كه از سوی برخی از كشورهای 
منطقه ای همچون عربستان سعودی، امارات متحده عربی و اسراییل نیز همراهی می گردند، از كف 
دهند آنگاه منطقه شاهد بروز مسایل حاد نوینی همچون تهدیدات تروریستی در منطقه خاورمیانه 
این موضوع، خود می تواند عملا تبدیل به تهدیدات جدی نوین و بی ثبات  اروپا خواهد گردید.  و 
كننده ای نه تنها در منطقه آسیای غربی و شمال آفریقا، بل در بسیاری دیگر نقاط بحران خیز جهان 
گردد. دو كنشگر مذكور به منظور اجتناب از بروز این شرایط نامساعد می باید به سمت كاهش اثرات 
تهدیدها، محدود كردن و خنثی سازی برنامه ریزی های تروریستی به ویژه در عرصه تبلیغات به منظور 
جلب نسل نوینی از عناصر ناراضی تندرو از سوی گروه های سلفی و تكفیری گردند و درنهایت مبارزه 
عملی با تهدیدات منطقه ای روی آورند. آنها باید از طریق تبادل اطلاعات كارآمد به سوی گسترش 
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.(Franssen, 2008) همكاری های امنیتی تعمیق یافته و به روز میان دو طرف حركت كنند

نتيجه گيری
اتحادیه اروپا به دلیل همجوار بودن با منطقه ناامن خاورمیانه و بی ثباتی و بحران پدید آمده 
ازاین روی،  با تهدیدات گوناگون بی ثبات كننده، مواجه می بینند.  به شدت  را  این منطقه، خود  در 
پیگیر توسعه و تعمیق روابط خود در عرصه های امنیتی و مبارزه مشترك با پدیده تروریسم میان 
اتحادیه اروپا و كشورهای این منطقه به ویژه با ایران در مقام یك قدرت منطقه ای می باشد. مشاركتی 
اروپا  امنیت  و  ثبات  از  صیانت  راستای  در  را  مقبول تری  و  مطلوبت  نتایج  به مراتب  دست  این  از 
از  نشأت گرفته  بحران  بر  آمدن  فایق  راسا جهت  و  آنكه خود مستقیما  تا  به همراه خواهد داشت 
پدیده ای تروریستی مبتنی بر اسلام رادیكال وارد عمل گردد. بروز واقعه تروریستی یازدهم سپتامبر 
برداشت های اتحادیه اروپا از تهدید تروریسم را تغییر داد و سبب شد تا اروپا تبعات بی ثبات ساز 
در  را  استواری  گام های  بنابراین  و  دهد  قرار  ویژه  موردتوجه  منطقه ای  فرا  عرصه  در  را  تروریسم 

راستای تقویت اتحاد فراآتلانتیكی و پیمان نظامی ناتو بردارد.
لیكن در پی گذشت دو سال پس از این اقدام، براثر بروز اختلاف های عمیق میان بخش عمده ای 
تزلزل  دچار  اروپا  مرزهای  از  خارج  همگرایی  نوع  این  آمریكا  و  اتحادیه  این  عضو  كشورهای  از 
گردید. اختلافات بروز یافته میان بخش بزرگی از كشورهای عضو ناتو و به تعبیری اتحادیه اروپا 
با ایالات متحده آمریكا، در آن دوره زمانی عمدتا حول محور تلاش آمریكا جهت حمله به عراق با 
همراهی بریتانیا از یكسو و مقاومت دیگر كشورهای اروپایی در قبال این فشار از سوی دیگر، نمود 
می بافت. در سالیان اخیر نیز شاهدی بر وجود چنین تفاوت نگرشی را می توان در روش های موردنظر 
با پرونده هسته ای  ایران، به ویژه در رابطه  كشورهای اروپایی به منظور تعامل با جمهوری اسلامی 
در شورای حكام آژانس بین المللی انرژی اتمی و دوران پس از حصول توافقنامه هسته ای یا برجام 

مشاهده نمود كه مورد تایید شورای امنیت سازمان ملل متحد نیز واقع گردیده است.
به طوركلی تهدیدی كه بیش از همه موجبات نگرانی كشورهای اتحادیه اروپایی را فراهم آورده 
است، همانا تهدیدات و چالش هایی می باشند كه متوجه یكپارچگی و وحدت این اتحادیه هستند. 
هم اینك اتحادیه اروپایی در برهه زمانی ای از شكل گیری خویش قرار گرفته است كه هرگونه روند 
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متعارض در پیرامون این اتحادیه و نیز در سطح نظام بین المللی می تواند تأثیرات مخرب خود را 
بر روند همگرایی درونی این اتحادیه بر جای گزارد و یا آنكه روند آن را معكوس نماید. درواقع، 
به منظور سركوب تروریسم  توانایی لازم و موثر  از  بین المللی كه  در غیاب یك سازوكار كارآمد و 
و  كارآمد  پیشبرد  و  تروریسم  از  برآمده  تهدیدات  با  مقابله  به منظور  اروپا  اتحادیه  باشد،  برخوردار 
منسجم عملیات ضد تروریستی خود و قوام بخشیدن به امنیت و ثبات، تلاش وافری را در راستای 
توسعه و گسترش همكاری های بین المللی خود با كشورهایی همچون ایران به عمل آورده و می آورد.
بحث  دارد،  وجود  بروكسل  و  تهران  میان  كه  امنیتی  راهبردی–  چالش های  در  اینكه  نهایتا 
بدان  این  از  پیش  كه  همانگونه  است.  شده  برخوردار  بالایی  بس  تاثیرگذاری  درجه  از  تروریسم 
اشاره رفت از منظر اتحادیه اروپا، تروریسم از عمده ترین پدیده های چالش زا برای ثبات و امنیت 
پدیده  این  تقویت  و  تشویق  به  منجر  كه  اقدامی  هرگونه  بنابراین  بین المللی، محسوب می گردد؛ 
شود در تعارض با صلح جهانی قرار دارد. از این رو، اتحادیه اروپا در قالب مذاكرات بلندمدتی كه با 
عنوان گفتگوهای انتقادی و گفتگوهای سازنده از دهه آخر قرن بیستم با ایران داشته است، طیف 
گسترده ای از مسایل و موضوعات دوجانبه منطقه ای و بین المللی را در رابطه با این پدیده و لذا 
نوع همكاری دوسویه ای را كه می توان شاهد شكل گرفتن آن میان دو طرف بود مورد توجه ویژه 
قرار داده است و بر همین اساس موضوعاتی همچون تروریسم و سلاح های كشتارجمعی در زمره 

مهمترین موضوعات مطرح در جریان مذاكرات ایران و اتحادیه اروپا بوده اند.
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